
COPIA

COMUNE DI NURAMINIS
Provincia di Cagliari

DETERMINAZIONE
Area 4 - Sociale

ServizioAREA 4 SOCIALE

N.  117    del 20-11-2017

OGGETTO: L.R 8/99 leggi di settore  Provvidenze a favore di nefropatici, talassemici,
sofferenti mentali e L.R 12/85 contributi AIAS - Impegno spesa e
contestuale liquidazione.



IL RESPONSABILE
Area 4 - Sociale

Premesso che la L.R.n.8/1999 ed in particolare l’art.4, commi 1,2,3,7 e lett. a-b-c, ha
disposto il trasferimento ai Comuni delle funzioni amministrative concernenti la concessione
e l’erogazione dei sussidi in favore di particolari categorie di cittadini di cui alle seguenti leggi
di settore:
- L.R. n.27/1983 e s.m.i., provvidenze a favore di talassemici, emofilici, emolinfopatici
maligni;
- L.R. n.12/2011 art.18, comma 3. Rimborso spese di viaggio, trasporto e soggiorno a favore
dei trapiantati di fegato, cuore e pancreas;
- L.R. n.11/1985, provvidenze a favore dei nefropatici;
-L-R 20/97 “provvidenze a favore di sofferenti mentali residenti in Sardegna

Vista la Determinazione della Direzione Generale delle Politiche Sociali mediante la quale la
RAS ha assunto l’impegno di spesa e ha provveduto alla liquidazione del I acconto per l’anno
2017 in favore dei Comuni della Sardegna, per la concessione e l’erogazione dei sussidi
delle leggi di settore ai sensi dell’art.4, comma 1, L.R. n.8/1999;

Vista la determinazione Ras n° 3548 del 28/03/2017 con la quale la RAS liquidava e pagava
al Conmune di Nuraminis il I acconto delle leggi di settore e della legge 9/2004 (24.676,82
+648,74);

Vista la determinazione n° 5779 del  12/06/2017 con la quale la RAS pagava e liquidava al
Comune di Nuraminis in II acconto delle leggi di settore e saldava la L.R 9/2004 per l’anno
2017. (48.805,01 +1916,01)
Preso atto che nel Comune di Nuraminis sono presenti n° 37 utenti beneficiari dei rimborsi
previsti dalla L.R 8/99;

 Considerato che è necessario impegnare le somme liquidate dalla RAS a favore dei 37
benenficiari delle leggi di settore per un importo pari a € 10.940,95.

Dato atto
che ogni mese ai beneficiari delle legge R. 11/85 e L.R 27/83 spetta un assegno
mensile e un rimborso spese viaggi e soggiorno sulla base delle pezze giustificative
presentate al protocollo del Comune di Nuraminis;
che mensilmente ai beneficiari della L.R 20/97 spetta un contributo economico di
integrazione al reddito;

Rilevato che è necessario pertanto oltre che impegnare le somme totali pari a € 10.940,95
liquidare la somma pari a € 8651,53 per il mese di ottobre   a n° 36  beneficiari delle
provvidenze in oggetto come verrà meglio specificato all’interno dell’allegato il quale si
omette per la tutela della privacy; di cui n° 9 per le leggi 11/85 e Legge 27/83 e n° 27 per la
L.R 20/97

Stante quanto sopra

Di dare atto che sono stati resi preventivamente i seguenti pareri:

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art.3 del
regolamento per la disciplina della regolarità amministrativa approvato con Deliberazione
C.C. n.1 del 01/02/2013 e degli artt.49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L.

Area 4 - Sociale n.117 del 20-11-2017 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 2



n°174/2012, convertito in Legge n°213/2012):  Il responsabile dell’Area 4 Sociale Dott.ssa
Monica Frau giusto decreto Sindacale n° esprime parere favorevole sulla presente
determinazione e attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla
normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la
convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici
di competenza assegnati.

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE (ai sensi degli artt. 5 e 6 del Regolamento Comunale di
Contabilità come modificato dalla Del. CC n. 1 del 1.02.2013 e degli artt. 49 e 147 del TUEL, come

modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012):

Il Responsabile dell’Area Economico-Sociale, Dott.ssa Valeria Serci giusto Decreto
Sindacale esprime parere favorevole sulla presente determinazione attestandone la regolarità e
il rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di
contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la
conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli
finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio

D E T E R M I N A

Di prendere atto della premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del
bilancio  dell’esercizio 2017, come segue:

Cap./Art. 2920/1 Descrizione Contributi per leggi di settore

Trasferimenti
correnti

Miss./Progr. 12.02 PdC
finanziario

1.10.03.05-19

Centro di
costo

4 Compet.
Econ.

2017 Spesa non
ricorr.

x

SIOPE CIG CUP
Creditore Utenti Legge  8/99 (L.R 20/97 – L.R 11/85 –L.R 27/83 – L.R 12/85)
Causale Ottobre-Novembre-Dicembre 2017
Modalità finan Fondi regionali
Imp./Pren. N. Importo €.

10.940,95
Frazionabile in 12 NO

Di liquidare successivamente all’impegno spesa la somma su indicata pari a € 8.651,536
relativa al mese di Ottobre per i beneficiari della L.R 11/85 – L.R 27/83 e L.R 20/97
imputando la spesa al capitolo 2920/1 del bilancio di previsione 2017nella modalità meglio
espressa in allegato il quale si omette dalla pubblicazione in tutela della privacy

Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on line e nell’apposita sezione di
Amministrazione Trasparente.

Area 4 - Sociale n.117 del 20-11-2017 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 3



Il Responsabile del procedimento

Il Responsabile del Procedimento IL Responsabile Area 4
F.to F.to  Monica Frau

Area 4 - Sociale n.117 del 20-11-2017 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 4



f.to  Monica Frau
Il Responsabile del Servizio

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 151,  comma 4, 147 bis , comma 1 del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta la Regolarità Contabile del  presente atto.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(art. 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Si attesta la regolarità  e la correttezza dell'azione amministrativa sul presente atto.

Data 24-11-2017 Il Responsabile del Servizio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

** Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000
APPONE

il visto di regolarità contabile

**  Ai sensi dell’art. 153, comma 5 dello stesso D.Lgs. n. 267/2000
ATTESTA

la copertura finanziaria.

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopra
descritti.

Nuraminis, lì 24-11-2017

Data  20-11-2017

f.to Valeria Serci

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Area 4 - Sociale n.117 del 20-11-2017 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 5

 Valeria Serci



IMPEGNO DI SPESA

N.   343
sub Anno

2017
del

24-11-2017
Comp./Res.

C

Capito
lo

2920

Articol
o
    1

Cod.
bil.
11003
05

SIOPE Descrizione capitolo:
CONTRIBUTI PER LEGGI DI SETTORE  - ( CAP.E.720/1)

Causale impegno
L.R 8/99 leggi di settore  Provvidenze a favore di nefropatici, talassemici, sofferenti mentali e
L.R 12/85 contributi AIAS - Impegno spesa e contestuale liquidazione.

Importo operazione €.      10.940,95

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio on line nel sito
comunale per quindici giorni dal 27-11-2017 al 12-12-2017.

IL Responsabile Area 4
f.to  Monica Frau

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA SEMPLICE, PER USO AMMINISTRATIVO

Nuraminis,  27-11-2017

IL Responsabile Area 4
 Monica Frau

Area 4 - Sociale n.117 del 20-11-2017 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 6


